

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

**Naam en fractie:** Peter Schroder, UP – Uw Partij  
**Datum indiening:** 12 februari 2024  
**Datum antwoord:** 6 maart 2024  
**Onderwerp:** School behoefte op basis van planologisch trends – deel 6

## Inleiding

In de beantwoording van TV deel 5 valt het onderstaande op:

1. Waar eerst uitstroom uit de gemeente wordt aangegeven om het verschil te verklaren tussen BO en VO, wordt er nu geschreven over 'doorschuiven van cohorten in de tijd'. Overigens zonder tekst en toelichting wat dat dan inhoudt en welke impact dat heeft op de cijfers.
2. Er wordt enkel uitgegaan van concrete bouwplannen. Dat is precies waar het de laatste jaren mis op is gegaan. In 2016 zijn prognoses afgegeven obv 2400 extra woningen. Evenals in 2018, 2020 en 2022 (en inmiddels in 2024...). Terwijl er in die jaren al flink is gebouwd in GM. In 2018, 2020, 2022, en 2023 is vastgesteld dat de voorgaande prognoses onvoldoende waren. Regeren is vooruitzien, zeker als de oplevering van een schoolgebouw vele jaren kan duren. Het vooruitzicht gaat tot na 2040. De kans dat er geen bouwplannen bijkomen de komende jaren is nihil. Volstrekt onduidelijk waarom in de beantwoording deel 5 wordt geschreven over 'vooruitzien is speculeren'.

Het bovenstaande maakt duidelijk dat de beantwoording wederom vragen oproept.

### Vraag 1

Kunt u een toelichting geven op hetgeen u bedoelt met 'cohorten'?

### Antwoord

Cohorten zijn leeftijdsgroepen binnen de bevolkingsprognose. Een leeftijdscohort schuift door in de tijd, mensen van o worden 1 en vervolgens 2 enzovoort. In de tijd komen die o-jarigen uit in de doelgroep voor het voortgezet onderwijs. Een cohort is dus een leeftijdsgroep binnen de bevolkingsopbouw die van jaar op jaar doorstroomt.

### Vraag 2

Kunt u de werking en impact op de cijfers VO beschrijven van 'doorschuiven van cohorten in de tijd'?

### Antwoord

Door de tijd heen is niet elke leeftijdsgroep even groot. Het cohorteffect is het best zichtbaar in de voormalige gemeente Muiden. Daar is de laatste jaren een groot aantal woningen bij gekomen en dat zet de komende jaren nog verder door. Die leeftijdsgroepen stromen door in de tijd. De doelgroep voor het voortgezet onderwijs zal op een later moment gaan groeien dan de doelgroep voor het basisonderwijs, omdat de doelgroepen gevuld worden van onderaf. Eerst komt de doelgroep voor basisonderwijs aan de beurt en een aantal jaren daarna de doelgroep voor voortgezet onderwijs. Vandaar dat die 2 groepen niet één op één met elkaar te vergelijken zijn.

### Vraag 3

Kunt u toelichten waarom vooruitzien 'speculeren' is? De afgelopen jaren hebben laten zien dat de bouwplannen gestaag blijven toenemen en de prognoses telkens achterhaald bleken. Waarom verwacht u (Pronexus?) dat daar geen trend in te vinden is? Zeker gelet op de intentionele plannen met onder andere Bussum Zuid?

### Antwoord

De gegevens c.q. data van bouwplannen waarmee is gewerkt voor de prognoses komen voort uit de plannen en cijfers die zijn gedeeld door de afdeling RO van de gemeente Gooise Meren. Er wordt niet voorgesorteerd op plannen die nog niet concreet in beeld zijn. Hierover zal de raad zich ook eerst nog moeten uitspreken.